
 

   

 2019年2月に静岡県立こども病院が、全国15の小児

がん拠点病院の 1 つとして新たに指定されました。これ

も、今まで小児がん医療に関わってきた方々、そして何

より患者さん、ご家族の皆様のお陰です。この場を借り

て心より感謝申し上げます。 

今回の見直しで重要視された AYA 世代(思春期・若年

成人)の患者さんの診療・支援、小児がん経験者の長期

フォローアップに、様々な関係機関と連携して、一層力

を入れていきます。また、従来とは異なる新しい治療の

開発への参加も積極的にしていきます。小児がんの患

者･家族の皆様に、よりよい医療、支援を提供できるよ

うに、今まで以上に務めて参りますので、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

小児がん相談室長 血液腫瘍科 渡邉健一郎 

 かきつばたの花言葉通り、この病気をもつ
お子さまとご家族に「幸福は必ず訪れる」とい
う願いと、そのお手伝いをしたいという気持ち
を込めて、通信発行に至りました。この「かき
つばた通信」が、患者さまやご家族と小児が
ん相談室をつなぐ架け橋になればいいなと思
っています。こんなこと考えてほしい、こうい
う情報がほしいなど、なんでもご意見をお寄
せください。     かとゆ         

小児がん相談室編集後記 

小児がん相談室が移動しました 

 

静岡県立こども病院 小児がん相談室発行 

かきつばたの花言葉は です 「幸福は必ず訪れる」

 

 

 
 

令和元年 5 月 17 日 No.1 

 

小児がん拠点病院認定を 

受けました 

 
 小児がん相談室が、外来花畑に移動しました。小児

がん治療、療養環境、社会支援など、さまざまな相談は

もちろん、ちょっと聞いてほしいな、他の人はどうしてい

たのかな？など、顔を出すくらいの軽い気持ちでお越し

ください。相談室メンバー一同で、皆様のお越しをお待

ちしております。直通電話（054-247-6278）、メールアド

レス（ch-cancerconsult@i.shizuoka-pho.jp）もできまし

たので、お電話やメールでも相談応需致します。 

▲お子さまとそのご家族をチームで支えてまいります 

 

イベントのお知らせ 

「ほほえみの会」定例会 
毎月第二日曜日 11 時～院内教室にて 

「O’hana」サマーキャンプ 
7 月 27 日～28 日 朝霧高原で開催 

「若者のためのピアサロン」 
 8 月 3 日 院内大会議室にて 

 

▼おもちゃや DVD も取り揃えてあります

ので、心おきなくお子さま連れでお立ち

寄りください 


